V Sicut fecisti. psequēndo neq̄dētē filios
ludicrūt̄ ali⁹ p̄sequēt̄ te. r Quō cī bī
bisti sup mōte t̄c. i. laute vixisti d̄ bonis
acceptis de tēplo q̄blic erat i mōte moria.
y Bibet oēs ḡtes. baurēdo bona tua.
z Et absorbebūt̄ te. t̄ venientes sup te ran
ta potestate q̄ nō poteris resistere.
Et erūt̄

Slo. ordi.

Abdie

Illig. Et erunt quasi non sint. Quicunque non adharet illi quod dicitur: ego sum: nihil est: heretici qui cum eo non sunt peribuntur in die iudicij ita retribueretur eis sicut ipsis qui peccaverunt contra ecclesiastam. **b** Et in monte visione. Alle. Pestruce operibus carnis: et terreno imperio desolato: in ecclesia erit salvatio eorum quod a matre non extiterunt: et in ipsa morabitur sanctus Iacob filius supplacatum virtutis possidebunt eos christi annos effectus: quod se prius possiderant: et dominus esau. i. terreno non poterit sustinere disputacionem: Ignoriam catholicorum sed deuorabunt in sua salute: et non erunt reliquie esau quoniam Christus feceret oculum celestium terrarum et infernum: et cum deus sit ignis consumens: cuius virtus in naturam ignis: ut consumat stipulam petrum. **c** Et erit sanctus. **D**ns reuersus ad templum quod pro peccatis dimiserat. **a** Et erit sanctus ipse dominus sion: propter cultus dei qui ibi celebrabuntur: et tunc qui reuersi fuerint: vel de duabus: vel de decem tribus pariter prouidabunt extra idumeam: quibus idumei non poterunt resistere: sic nec stipula ignis. **d** Et erit dominus Iacob. **P**er Iacob due tribus: Joseph decem: quod hieroboa qui primus in illis regnauerit: de Ioseph fuit. **H**ec omnia inde ab tempore antichristi interpretantur quod per Christum recipient. **E**t quicquid extra idumeam dicitur: ipsi de romano imperio somniantur dictum. **N**os vero sibi corobabel iam facta est intelligimus: vel quotidie in ecclesia: et in regno anime contra carnem in quoque coplerem videmus. **e** Et hereditabunt. Ne uero iuda in regnum huius qui sunt mei ridie habitabant: et habebant angustos terminos: occupabant montana idumeorum: et quod deducuntur tribus prius in capistris erat in Iudea: emaus: diospoli: Nicopoli: possidebunt quoniam urbes philistinoes: gaquam: acalonem: agotum: accaro: gerth. **V**illabunt etiam iuda usque Ephraim ubi nunc est neopolis et ad regionem. **f** Et transmigratio exercitus huius filiorum Israhel: oia loca Chananeorum usque ad Sarepta. **g** qui de Hierusalem metropoli ciuitate transmigraverunt in Euphrat. **h** Et transmigratio exercitus huius. **i** illi qui de regno iudea transmigraverunt in Babylonem: hereditabunt super: i. Oia loca Chananeorum: que fuerunt a Chananeis possessa ante eum filii Israhel: regredieruntur terram illam. **k** Usque ad Sareptam: ciuitas enim in mulier vidua pauperis hellenica. **l** Et transmigratio hierosolymitanorum qui est in Bosphoro: nomine est loci in regno Babylonie enim illam expositionem ad quem aliquid de hierosolymis fuerunt translati.

Mystice

Allego.

Finit Abdias prophetam

Et Jonas

La. I

Nico. de lyra

a Et erunt quasi non sint. Alienus virtutis gentes tue. **i** sequitur: **S**i cut fecisti: plege quod nequiter filios iudeis: aliis plege quod te. **Q**uod ei bibisti. i. letat ter fecisti. **S**up monte sanctum tuum. i. de malo venienti sui praebieris: ubi est templum non meo dedicatum. **B**ibet oves gentes: haurient bona tua et letando tua miseria. **A**t absorbebit te totaliter deo rado. **E**t erunt quasi non sint. si gentes tue. **v**nde istud referit ad illud quod. **s**. dicit: **D**ies dominus suus oves gentes. **b** Et in monte hic post destructionem idumeorum nunciat prophetam consolationem indeo: et dicit aliquis expositores nostri: quod residuum huius prophetie intelligitur ad Israel de reditu captiuitatis babylonice. **E**t in monte visione erit saluatio: quod liberati de captiuitate illici venerunt: ut br. j. **A**ndre. q. **c** Et erit sanctus. quod ibi redificatur sicut templum in loco sancto suo. **d** **A**t possidebit do. ia. eos quod se possederunt. quod maxime fuit ipletum propheta Machabeorum: quod prignantes viriliter suos aduersarios sibi subiecerunt. **e** Et erit do. Iacob ignis tecum. dicitur hic dominus Iacob illi de regno iudee: quod redierunt de captiuitate: et domus Ioseph illi de regno Israhel: quod euadentes manus assyriorum postea venerunt ad habitandum in regno iudee: et cum illis de regno iudea captiuitati fuerunt: et cum redeuntib[us] redierunt. **f** **A**t do. esau stipula. idumea ita faciliter destruxit ab eis: sicut stipula ab igne. **g** **A**t hereditate. hi qui ad austrem sunt: qui in capistris philistini: et possidebunt regionem Ephraim et regionem Samarie. **E**t benevoli illi qui reuersi fuerint de tribus: et tribus: et a captiuitate possidebunt oia regna Chananeorum usque ad saepe ubi vidua pauperis hellenica. **h** **A**t transmigratio exercitus huius. **i** illi qui de regno iudea transmigraverunt in Babylonem: hereditabunt super: i. Oia loca Chananeorum: que fuerunt a Chananeis possessa ante eum filii Israhel: regredieruntur terram illam. **k** Usque ad Sareptam: ciuitas enim in mulier vidua pauperis hellenica. **l** **E**t transmigratio hierosolymitanorum qui est in Bosphoro: nomine est loci in regno Babylonie enim illam expositionem ad quem aliquid de hierosolymis fuerunt translati. **m** **A**t ascendet saluatores. i. Adras et Mebias vel Machabei: ut dicunt alii. **n** **E**t erit deo regnum. i. virtute divina sicut ista: cui seruit a captiuitate liberati. In aliis autem libris additum in fine: Amem. si non est in hebreo nec in libris correctum. **I**sta expositio vide habere aliqua dubia. Primum quia non habet plane de scriptura quod termini iudeorum fuerint ita dilatati: et termini predicti: et maxime quod dicitur hic: **H**os possidebunt regionem Samarie. quod Samaritanus illuc missus a rege assyriorum. iii. Reg. xvij. habitauerunt regionem illam usque ad terminus Christi. ut p. Job. viij. et in pluribus aliis locis ex euangelio. **T**er quod dicitur: **E**t erit dominus non regnum. videlicet extorte expont: quod interruptione regni danielis quod dicitur regnum dei in scriptura a doctoribus hebreorum et latini: dicitur reparanda per christum: et hoc videlicet manifeste sonare dicta prophetarum: ppter quod **R**a. Sa. et alii hebrei exponunt tota preterita de consolatione in deo per christum: sed in hoc deficitur quod dicunt esse futurum quod iam est impletum: et ideo potest ista pars exponi de tempore Christi: cu[m] dicitur. **E**t in monte visione erit saluatio: quia Christus saluador noster ibi plures predicauit in tempore: et plures infirmos curauit spiritualiter et corporaliter. **E**t erit sanctus: quia ibi missus fuit spiritus sanctus in signo visibili in die pentecostes enim quod dicitur Hiero. in epistola ad Paulinum. **A**t possidebit dominus Iacob. i. apostoli primi credentes qui fuerunt de domo Iacob: et ista possidetur non est per temporale dominium: sed quia potentes huius mundi posuerunt colla sua sub ingo fidei. **E**t erit dominus Iacob ignis tecum: quod super eos apparuit spiritus sanctus in specie ignis: Act. ii. **A**t domum esau. i. generaliter gentiles: ex hoc enim quod esau psequebatur Iacob: et descendentes ab eo. i. idumei psequebant filios Israhel a Iacob descendentes: omnes qui populus Israhel persecuti sunt: cuiusmodi erant gentiles: vocati sunt nomine Edom: ut dicitur hebrei et veterius deductum est hoc nomine ad oves persecutores filiorum Iosrael: et hoc id est dicit Hiero. in primo prologo huius prophetie. **E**t per hoc quod dicunt hic stipula et apostoli ignis: intelligitur eorum conversione facilis ad fidem. **E**t deuorabunt eos. i. corpori Christi mystico incorporabunt: et hoc modo dicitur Act. xi. **S**urge petre: occide et manduca. s. de conversione Cornelii et aliorum gentium cum eo existentium statim futura. **E**t non erunt reliquiae: i. non remanebit in eis aliquid idolatrie precedens suis

Nico. de lyra

Et sic dicit Proph. xii. Verte impios: et non erunt. sed amplius in p. manebunt tamen ad pietatem conuersi. Et hereditabunt regnum. Act. i. dixit Iesus discipulis suis: Eritis mihi testes in Hierusalem et in omni iudea et Samaria et usque ad ultimum terrae: quod fidem Christi primo predicauerunt in Hierusalem: et postea in aliis partibus circumquaque submittentes colla gentium in quo fidei: et in hoc dicunt hic aliqui hereditare terras diuersas ad quas iuerunt: et exprimunt speciem aliter aliique terre, quinque Hierusalem in iudea: ut in monte Iesu: terra philistina: Samaria et Galilee: et farepta Sidoniorum: et quod ista loca intelligunt oia alta ad quam deriuata est per apostolos fides catholica. Sciedit in quod ubi translatio nostra habet: Usque ad sapientiam. In hebreo huius: Usque seraphath. id est usque in frumenta. ut dicit Isa. Sa. et sicut hoc exponit quod dicitur hic: Et transmigratio exercitus huius. id est collectionis fideliuum in iudea existet: quod erat exercitus fortis per dia bolum et pectorationem infidelium: quod per aliquid transmigraverunt per variam loca infidelium: quod bis Chananei nolant: procedentes usque in frumenta. s. sancti Samminianum: quod fuit de Iacob. xij. discipulis vni: et convertit ad fidem ciuitatem Senonesem: quod tunc erat metropolis in tota frumenta: ciuitas aurea vocabatur: et post ciuitatis conversionem eam dominus dedicauit: facies crucis in muro ciuitatis eius: pollice: cui cedebat lapis sicut cera molles: et adhuc apparent in pluribus locis sicut ego vidi quod hec scripsi: et socii sancti Samminiani alias ciuitates frumentae plures ad fidem Christi conuerterunt: ut ex acto eorum huius: Et transmigratio Hierusalem quod in Bosporo est. In hebreo huius: In Cepharad. id est Hispania: ut dicit Isa. Sa. quod fuit ipsorum per Jacobum apostolus et eius discipulos ibi fidem Christi primi predicantes: et collegi subiungentes. id subdit: Possidebit ciuitates austri: id est Hispania respectu Hierusalem sit in parte occidentalis: tunc respectu frumenti de qua fecerat mentionem immediate magis est ad austri. Et ascendent saluatorum. id est Petrus et Paulus qui dicunt saluatorum precipi patiue: eo quod sunt principes apostolorum. In monte Ieron. id est ecclesia quod mons Ieron. dicitur: Esa. ii. et Heb. xii. ut ibidem dicitur est: Judicare montem Iesu. s. romam: ut dicit Isa. Sa. quod appareret costantino et cum argentes de persecutione christiana et induerunt eum ad defensionem christiana et edificationem ecclesiarum per romanum imperium. Et erit dominus regnum: quod Romanum caput mundi dimisit vicario christi transserens sedem imperii constantiopolim. Alteriter etiam potest exponi de tempore futuri iudicij: cum dicitur: Et accedunt saluatorum. id est apostoli qui erunt iudicis assessores ad perfectam salutem electorum tunc habendam. In monte Ieron: quod circa illius locum erit finale iudicium: ut dicitur et S. Iohannes. viij. Judicare montem Iesu. id est denare supbia infidelium: quod nole edom vel Iesu designant ut dicitur et S. Et erit dominus regnum: quod tunc oia prefecte subiectum domino nostro Iesu christo: cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

Moraliter. In illo abdicio que moraliter. Ca. intellectus est de destructione idumeorum propter plumbum de sua fortitudine specialiter quantum ad situum terrae: et propter plumbum de magnitudine sue sapientie ibi: b. Non est prudenter. et propter odium fraternalium ibi: m. Propter imperfectionem. Vnde iste vero per edom significatio plumbus de sua fortitudine sicut plumbus de sua sapien-

Nico. de lyra

Incipit expositio primi propheti in Iona prophetam per fratrem Britonem.

In sancto Iona regno. Iste plus duxit in quibus particularibus. In prima prophetam notificatur ibi: Sancto Iona regno. In secundum causa cur ad prophetandum mittitur. ibi: In condemnationem autem Israel. In tertio tempore prophetationis exprimitur ibi: Temporibus quoque Hierosolima. In quarta quedam eum a prophetate retrahentia innundatur. ibi: Is cum prophetia illuminatur. In quinta copiarum heliceo: et causa fugae monstratur. ibi: Hoc illi acciderat regno. Ita in prima parte notificatur persona prophetae per tria. primo per declarationem originis. secundo per euangelium suscitacionis. ibi: Quem helias. Tertio per rationem agnominationis. ibi: Ob hanc causam dicit itaque: Sancto Iona. Hic querit quare dicit sanctus plusquam ceteri prophetae qui oes sancti fuerunt. Responsione videat datus enim. id videlicet mandato domini repugnasse et de

Prologus

tia seculari: et sicut pluvias in odio fraternali quod est satius et inde non potest se defendere de musca. similiter sapientia: quia sicut dicit Augustinus in sermone de innocentibus: Hac animaduertit oblitus est dei. similiter odium fraternali multum nocet mortali: quia propter hoc pauci valde copartim sibi. Et sic patet destruacio plumbis maligni. b. Et in monte Ieron erit saltu chalchiti propter quod de alia expositio per sanctorum sicut in fine amos prophetae dictum est.

In ea. j. Abdicio ubi dicitur in postilla. At ideo potest ista pars exponi: de tempore christi.

Additio. Per idumeam de qua principaliter in predicta Abdicio agit in hebreo intelligitur romanum imperium: put in glossa nostra in hoc loco habet: vbi sic dicit: Hec omnia iudicium de tempore antichristi interpretantur: quem pro christo recipient: et quicquid contra idumeam dicitur ipsi de romano imperio somniant dicitur: hec in glossa. Circum quod notandum quod per romanum imperium intelliguntur romanam ecclesiam quod dicitur destruenda per meliam absurdum inaniter spectatum: quod quidem ecclesiam romanam absunt prefigurata fuisse per quartam bestiam visionem a Daniel. vii. ca. quod prophetat destruendum per quintum regnum incorruptibile a deo suscitandum quod falsum est et erroneum per in additione super Danielem ca. supradictio fuit sufficienter ostensum. Similiter quod assertur per idumeam intelligi ecclesiam christianam seu romanam prophetatum fuit plene supra Esa. xxvij. in additione ubi ostentum fuit quod in illo loco: sicut in quibusdam aliis sacre scripture verificatur de eis illud Propheta. Gladius eorum intret in corda ipsorum. Utente enim si consideretur scripture idumea in illo ca. et in aliis similibus significat ad litteram synagogam in deorum: que est Apollonius synagoga sathane dicit que per negationem et occisionem christi persecutionem membrorum eius facta est vere ecclesia dei inimica e modo quo idumea ab Iesu descendens fin carnem semper fuit aduersatrix Hierusalem materiali. Ista autem consideratio plene ostenditur in additionibus libibatis. s. Esa. xxvij. et Dan. viij. unde quod in hoc ca. continetur de idumea presertim ab illo loco: Et in monte Ieron regnum intelligentium est de synagoga in deorum: et quod dicit de sion Ioseph et Iacob: intelligentium est de ecclesia et populo christiano: et ideo conclusum in fine: Et erit domino regnum: quia idumea peritura a consortio fidelium post passionem legis Matth. vlii. Hoc est mihi omnis potestas in celo et in terra. Itz quod dicitur hic circa finem: Et transmigratio Hierusalem que est in Bosporo. s. in Hispania: possidebit ciuitates austri implentes fuit quod de hispanis ante ortum nephanda secte machometi possederunt multas ciuitates in Africa ut in chronicis habet. Aphrodisia autem est in parte australi terre habitabilis.

Explicit expositio Nicolai de lyra super Abdicio prophetam.

Nico. de lyra

et de misericordia domini in iniustias contristatus fuisse. b. Mulleris videtur. ii. Reg. xvij. d. de belia: Apparuit ei mulier vidua colligens ligna regno. c. Et sapientia a sapiente ciuitate: quod sita erat inter tyrus et Sidone. De refutacione filii istius videtur dicitur. iii. Reg. xvij. d. Et audiuit dominus voce Belie et reverenter anima pueri intra eum et reuertit.

d. Hoc in isto miraculo. Cognovit illam. Hoc non significat agnominationem: et primo ipsa agnominatione ponitur. Secundo ipsius congruentia subiungitur. ibi: Et ex eo quod verus regnum dicitur: Et dicit agnus: Ob hanc causam. q. quod nullus dixerat heliceo. iii. Reg. xvij. b. Nunc in isto cognovit quod vir dei est tu: et videtur in ore tuo verus est. Dicitur: f. Ipsius puerum. i. ionam. g. Vocatum amarum. t. l. r. satis plana est. h. In condemnationem autem isti. Hoc subdit causa cur ad prophetandum mittitur. s. Impenitentia iste penitentibus iniuriam: i. ionam. ii. credidit viri iniuste domino et predicatorum suorum: et vestiti sunt sacris a maiore usque ad minorem: et haec quod debet.